
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 475/2018                          

 
DETERMINA  N°  1033 /  AVES /  2018  DEL 18/12/2018 

OGGETTO 

Determina di SOTTO IMPEGNO Azione B) "Menù per le scuole del Parco" - 
Progetto  "La Biodiversità per la Ri-scossa del Parco. Promozione e 
Valorizzaizone della Biodiversità Agricola e Zootecnica del PNGML per la 
ripesa socio economica del terrtiorio dopo gli eventi calamitosi 2016-
2017". CUP E35B17007930005 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura: 
 

Sotto Impegno 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio Direttivo n. 51 del 21/11/2017 pubblicata all’Albo Pretorio on 
line n. 492 del 01/12/2017 ad oggetto “Bilancio di previsione 2017 - 2ª variazione“ 
 
Determina n. 995 del 17/12/2017 pubblicata all’Albo Pretorio on line n. 548 del 
29/12/2017, ad oggetto “Impegno di spesa per la realizzazione del progetto: La 
Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco”   

CUP. E35B17007930005 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 

maggio 2018 con il quale l’Ing. Alfonso Calzolaio è stato nominato Direttore del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti delle Laga; 

RICHIAMATO il Progetto “La Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco. Promozione e valorizzazione della 
biodiversità agricola e zootecnica del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
per la ripresa socio economica del territorio dopo gli eventi calamitosi 2016-2017” redatto 
in data 07/11/2017, attraverso il quale l’Ente Parco intende rafforzare l’identità e la 
coesione della comunità locale, stimolando sinergie e legami con le attività economiche 
presenti sul territorio per favorirne lo sviluppo; 

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Ambiente acquista agli atti con prot. n. 14164/17 del 23.11.2017 
con la quale si comunica che l’Ufficio Centrale di Bilancio ha registrato il provvedimento di 
impegno dell’importo di € 150.000,00 a favore dell’Ente Parco da destinare al progetto 
richiamato; 

VISTO il Provvedimento Delibera del Consiglio Direttivo n. 51/17 del 21.11.2017 pubblicata 
all’Albo Pretorio online n. 492 del 01/12/2017, con il quale si approva la variazione di 

Determina n. AVES / 1033 pagina 1 di 3  



Bilancio dell’Ente Parco 2017 e si iscrive la somma di € 150.000,00 sul capitolo 3090 delle 
Entrate e sul capitolo 5150 delle Uscite; 

VISTA la Determina n. 995 del 17 dicembre 2017 pubblicata all’Albo Pretorio online n. 548 del 
29/12/2017, con la quale si impegna la somma  complessiva di Euro 150.000,00 per la 
realizzazione del progetto “La Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco. Promozione e 
valorizzazione della biodiversità agricola e zootecnica del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga per la ripresa socio economica del territorio dopo gli eventi 
calamitosi 2016-2017”; 

VISTO il progetto “La Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco. Promozione e valorizzazione della 
biodiversità agricola e zootecnica del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
per la ripresa socio economica del territorio dopo gli eventi calamitosi 2016-2017” e in 
particolare l’Azione B) “Menù per le scuole del Parco” per la quale sono previsti euro 
25.000,00;   

VISTE  le Convenzioni stipulate il 29 maggio us con l’Istituto d’Istruzione Superiore “Di Poppa – 
Rozzi” di Teramo e con l’Istituto Professionale di Stato Servizi per l’enogastronomia e 
l’ospitalità alberghiera “R. A. Costaggini” di Rieti per l’attuazione dell’azione B) Menù per 
le scuole del Parco; 

RICHIAMATA la Determina 596/AVES del 02/08/2018 relativa ai sotto impegni, e in particolare  al sotto 
impegno n. 28781 pari a euro 10.000,00, per dare seguito alle Convenzioni stipulate; 

RICHIAMATA la Relazione di incontro del 16 ottobre u.s. con gli Istituti aderenti, durante il quale si è 
definito come strutturare l’evento conclusivo quale risultato finale del progetto stesso; 

VISTA l’istruttoria del 18 dicembre 2018 dell’Area Valorizzazione Economica e Sociale relativa 
alla presente Determina e conservata agli atti;  

VISTA la nota pec dell’Istituto Professionale di Stato “ Filippo de Cecco” di Pescara  prot. 10846 
del 11 settembre u.s. di adesione al progetto in oggetto; 

VISTA la nota pec dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Celso Ulpiani” di Ascoli Piceno  prot. 13956 
del 22 novembre u.s. di adesione al progetto in oggetto; 

VISTA la nota pec dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci- Ottavio Colecchi” di 
L’Aquila prot. 15020 del 18 dicembre u.s. di adesione al progetto in oggetto; 

VISTE le bozze di Convenzione da stipulare con i predetti Istituti che hanno aderito formalmente 
al progetto, identiche nella forma e nei contenuti a quelle già stipulate con gli Istituti di 
Teramo e Rieti; 

VISTA la nota PEC acquisita agli atti con prot. n. 13509 del 13 novembre 2018 di candidatura del 
Polo Alberghiero dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Di Poppa Rozzi” quale sede per lo 
svolgimento dell’evento conclusivo per la presentazione dei risultati finali del progetto in 
oggetto;  

PRESO ATTO  che, durante l’evento finale del progetto sarà proposto alla Ristorazione Collettiva, agli 
Amministratori dei Comuni del Parco, ai bambini così come ai genitori, alla presenza 
anche della stampa del settore, il “Piatto del Parco” quale risultato del concorso tra i 5 
Istituti Alberghieri; 

CONSIDERATO che l’adesione di tutti gli Istituti risulta fondamentale per il raggiungimento dei migliori 
risultati del progetto; 

RITENUTO  necessario dover prorogare i termini di scadenza per le convenzioni già attivate; 
VISTO  il Bilancio di Previsione 2017 e specificatamente il Capitolo 5150 “Attività e Servizi per la 

tutela e valorizzazione del patrimonio Agro Silvo Pastorale” impegno n. 28450  del 
21/12/2017 assunto con la Determina n. 995/17 del 17/12/2017 e pari a € 150.000,00;  

Determina n. AVES / 1033 pagina 2 di 3  



 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto, compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di SOTTO impegnare l’importo di € 15.000,00 sul capitolo 5150 “Attività e Servizi per la tutela e 
valorizzazione del patrimonio Agro Silvo Pastorale” impegno n. 28450/2017 per le finalità connesse 
allo svolgimento del progetto Riscossa Azione B) “Menù per le scuole del Parco”; 

• di stipulare apposita Convenzione con l’Istituto Professionale di Stato “ Filippo de Cecco” di Pescara, 
con l’Istituto d’Istruzione Superiore “Celso Ulpiani” di Ascoli Piceno, con l’Istituto d’Istruzione Superiore 
“Leonardo da Vinci- Ottavio Colecchi” di L’Aquila; 

• di accogliere la richiesta di candidatura del Polo Alberghiero dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Di 
Poppa Rozzi” quale sede per lo svolgimento della presentazione dei risultati finali dell’azione B) “Menù 
per le scuole del Parco”; 

• di procedere agli atti conseguenti per l’organizzazione dell’evento conclusivo di presentazione dei 
risultati finali, di definire una delle due date proposte e di avviare le necessarie procedure conseguenti, 
ivi compresa l’individuazione della giuria per il concorso e il coinvolgimento degli stessi; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Elena Curcetti ) 
 

……………………… 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/12/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

28/12/2018 28876 
101.1.2.1.05150 

15.000,00 

 

Determina n. AVES / 1033 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 18/12/2018
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

